Matrimonia
non posse
contrahi sine
veritate nati-
vitalis.

Ut & Joseph Maria maritus diceretur, habens
eam conjugem non concubitu, sed affectu, non
commixtione corporum, sed copulatione, quod est
charius, animorum. Ac paulo post: Mariam
Joseph conjugem non frustratam appellatam propter
ordinem sexus & animorum confederationem,
quamvis ei non fuerit carne commixtus. Deni-
que in fine cap. Et ne homines fideles Christi id,
quod sibi conjuges carne miscerent, tam magnum
in conjugio deputarent, ut sine hoc conjuges esse
non posse, non crederent sed potius dicerent, fidelia
conjugia multo familiarius se adherere membris
Christi, quam potuissent imitari parentes Chri-
sti.

Porro lib. 1. de Nupt. & concupif. c. 11.
sic scribit idem S. Doctor: Quibus vero placuit
ex consensu, ab usu carnalis concupiscentie
in perpetuum continere, absit ut inter illos vin-
culum conjugale rumpatur, imò firmiter erit, quò
magis ea pacta secum inierint, que charius con-
cordatis que servanda sunt, non voluptuariis cor-
porum nexibus, sed voluntariis animorum affe-
ctibus. Mox: Conjug vocatur (scilicet V. Ma-
ria) ex 1. fide desponsationis, quam concubitus
nec cognoverat, nec fuerat cogniturus, nec perie-
rat, nec mendax fuerat conjugis appellatio, ubi
nec fuerat, nec futura erat ulla carnis commix-
tio. Item lib. 2. de Consens. Evang. c. 1.
Hoc exemplo magnifice insinuat fidelibus con-
jugatis, etiam servata pari consensu continentia
posse permanere vocariq; conjugium, non permix-
to corporis sexu, sed custodito mentis affectu.

Ecce, inquit Pontius supra n. 10. in om-
nibus his testimoniis asserit August. veram
rationem conjugii, non solum sine usu con-
cubitus, sed etiam sine ullo ordine ad concu-
bitum. Et ut ex multis eorum clarè patet,
non solum contendit, posse post contractum
Matrimonium abstinere ab usu, manente
conjugio, sed etiam ante contractum posse
amoveri omnem ordinem ad concubitus, &
ita celebrari Matrimonium in naturalem
tantum vitæ conjunctionem, ut clarè patet
ex hoc postremo loco. Hæc ille.

Cui omnia sunt clara; fortè habuit valde
clara perpiscilia, quando hæc legit & scrip-
sit, quæ quia ego non habeo, haud equidem
clarè video, quomodo istud sequatur ex hoc
postremo loco, cum solum dicatur: Posse per-
manere vocariq; conjugium; non autem, posse
contrahi conjugium. Nunquid potest perma-
nere vocariq; conjugium, quando impo-
tentia copulæ, contracto Matrimonio super-
venit? Nemo dubitat. Porro posse contrahi
Matrimonium ab his, qui absolute & perpe-
tuò impotentes sunt, communior sententia
negat, ut proprio loco diffusius demonstra-
bimus; ergo saltem istud non est clarum ex
hoc postremo loco, quidquid sit de veritate
rei. Pontius supra c. 17. n. 7. ait: Scholastici
omnes in eo conveniunt, Matrimonium,

quavis contrahentium intentione seclusa, or-
dinem habere ad consuetudinem, & copulam
secundum carnem.

Quod sic explicat hic Auctor: In Matrimo-
nio, inquit, sicut in quovis alio contra-
ctu, in quo res datur, & accipitur, duo sunt.
Alterum est translatio domini, quæ est pote-
stas atque facultas utendi re illa: alterum est
usus ipsius rei. Prius est radix posterioris, &
ita ad illud suapte natura refertur. Sic igitur
in Matrimonio, cum sit contractus quidam,
in quo datur, & accipitur corpus pro corpore,
duo illa inveniuntur, nempe & translatio do-
minii corporum unius in alterum, quæ suapte
natura refertur ad usum & consuetudinem
conjugalem secundum carnem, tamquam fa-
cultas seu jus utendi corpore conjugis secun-
dum carnem, & usus ipse conjugalis sive copu-
la. Atque hæc translatio domini sive radi-
calis facultas ad utendum matrimonio, ita ut
si utatur, non accedat ad alienum corpus, nec
fornicatio, nec injustitia sit, est in quo con-
sistit essentia Matrimonii. Hæc ille.

Et verò si talem radicalem facultatem ve-
limus vocare ordinem aliquem ad copulam,
videtur certum, quod omnis contractus ma-
rimonialis dicat aliquem ordinem ad copu-
lam; & per consequens etiam contractus Bea-
tæ Mariæ cum Josepho, si verum fuerit ma-
rimonium; ut fuisse, docent D. August. cum
aliis SS. PP. & communiter Scholastici. Inter
quos Doct. Subt. sic scribit de hac materia 4.
dist. 30. q. 2. n. 2. Hæc sunt duo videnda. Pri-
mo, quia ita est; secundo, quomodo. Primum pa-
tet ex auctoritatibus Magistri, quas ponit in lite-
ra, & ratione congrua ad hoc; quia vel erat præ-
ceptum universale omnibus, qui erant in lege illa
de contrahendo Matrimonium, quod videtur;
quia pro benedictione erat fecunditas, & pro
maledictione sterilitas (patet ex multis locis Scri-
ptura) vel si non fuit præceptum generale, quod
patet ex hoc, quod Jeremias & Joannes Bap-
tista remanserunt virgines; tunc B. Virgini fuit
datum speciale mandatum de contrahendo cum
Joseph.

Et ad hoc possunt esse rationes congrue, quæ
accipiuntur ab Ambrosio super Luc. 1. ut scilicet
esset testis virginitalis Mariæ. Secundo ut etiam
ipsa non haberet occasionem mentiendi de virgi-
nitate sua: quia secundum Ambrosium occasione
mentiendi in desponsata habuisset, desponsata non
habuisset, ut sic tam testimonio, quam ex præ-
sumptione magis crederetur sibi de virginitate,
& de mirabili conceptione filii sui. Congruum
etiam fuit, ut sibi de virginitate crederetur, ne
notaretur infamis, quia non putavit Christus,
ortus sui fidem matris injuriis astruendam; scie-
bat enim teneram esse virginis reverentiam, &
lubricam famam pudoris: idè maluit Dominus
aliquos de suo ortu, quam de matris pudore du-
bitare.

317.

Seclusa in-
tentione con-
trahentium,
Matrimo-
nium dicit
ordinem ad
copulam, ex
Pontio.

318.

Contractus
B. M. cum
Josepho fuit
verum Ma-
rimonium,
ex Scoto.

Prima & 2.
ratio con-
gruentie hu-
jus Matr. ex
Ambrosio.

Ter.

319. Tertia ratio, ex Origene.

Tertiam rationem adjungit Doctor ex Origene, dicens n. 3. *Alia ratio, ut esset in obsequium virgini, & puero, sive in Aegyptum eunti, sive redeunti. Quam rationem tangit Origenes super illud Matth. 1. Cum esset desponsata.*

Quarta ex Ambrosio.

Sequitur quarta ratio, desumpta rursus ex Ambrosio: *Alia, inquit, ratio assignatur ab Ambrosio, ut diabolus falleretur.*

320. Alia duae rationes ex Scoto.

Sed haec ratio (subdit Scotus) videtur parvi valoris. Quomodo enim non posset diabolus videre virginitatem matris, si habuisset virum, sicut si non habuisset? Debet ergo intelligi, quod non potuit hoc videre, quia non fuit permissus, licet naturali potentia intellectus sui potuerit hoc videre. Nec tunc ista ratio videtur magni momenti, quia aequè fuisset prohibitus, si non habuisset virum.

321. An conjux possit à se abdicare jus utendi corpore.

Addit Scotus adhuc duas alias rationes congruentiae, hoc tenore verborum: *Alia rationes, quia Christus noluit incipere ab injuria legis, ne daret occasionem Judaeis & Herodi persequendi ipsam, cum parvis innuptae lege damnetur. Ne etiam virginibus, sinistra opinione viventibus, daretur velamen excusationis, quod ipsa quoque mater Domini infamata videtur. Iste videtur bona congruentiae ad propositum.* Hucusque Scotus de primo, scilicet: *Quia ita est, id est, quia B. Maria verum cum omni proprietate contraxit Matrimonium; adeoque transiit dominium corporis sui in Josephum ad utendum matrimonio, ita quod, si usus fuisset, non fuisset fornicatio, quia haec essentialiter dicit copulam cum non sua; per Matrimonium autem B. Maria facta fuerat sua. Neque etiam commisit injustitiam, nisi per adulterium amisisset jus utendi, vel per pactum aliquod justitiae illud jus à se abdicasset.*

322. Pro responsione autem ad istam rationem Almaini, notat Vasquez to. 2. in. 3. part.

Almainus,

Communis sententia affirmat.

Porro quod aliquis possit jus utendi corpore, à se abdicare, etiam pro perpetuo, stante legitimo Matrimonio, sive translatione domini corporis, hoc est, quod restat hic probandum; nam Almainus in 4. dist. 30. q. 2. §. *Dicunt alii*, impossibile videtur, ut quis habeat dominium alicujus rei, quin aliquo tempore aut modo ipsa uti possit, cum dominium sit potestas & facultas utendi; frustra autem videatur potestas & facultas, quae nunquam in actu prodire potest.

Sed, non obstante hac ratione, communis sententia affirmat, id posse fieri, & factum fuisse à B. Maria & S. Josepho; adeoque Matrimonium quod fuit inter ipsos nullatenus prejudicasse voto virginitatis B. Mariae, quod solum excludit consensum explicitum vel implicitum ex parte contrahentium in ipsam copulam, qualis non fuit neque in B. Maria, neque in Josepho, cum talis consensus nequeat stare cum expresso consensu in oppositum.

disp. 125. c. 7. n. 83. (quem sequitur Pontius supra n. 9.) duobus modis posse impediri usum alicujus rei, vel ex virtute justitiae, ita ut si quis eam utatur, peccet contra justitiam, vel ex alia virtute, ita ut usus illius non sit peccatum contra justitiam, sed contra aliam virtutem. Priori modo puto, inquit Vasquez, impossibile esse manere jus domini, ipso usu rei perpetuo & omnino impedito, & hoc plane convincit ratio facta pro sententia Almaini; quia frustra esset & inane dominium, facultas secundum justitiam utendi re aliqua, cujus usus impossibilis esset, nisi violata justitia; posteriori autem modo existimo, à principio transferri posse dominium corporis, impedito in perpetuum usu, & semel translato dominio, usum perpetuo impediti posse. Verum ita tunc manere impeditum, ut si quis ad uxorem suam accederet, ut matrimonio uteretur, non peccaret peccato fornicationis seu adulterii; sed tantum contra eam virtutem, ex qua promississet, se nunquam matrimonio usurum. Potest autem quis perpetuo usum matrimonii sibi impedire, vel ex sola fidelitate erga conjugem, promittens se nunquam debitum ab eo petiturum, vel ex fidelitate erga Deum, quae est Religio vovens castitatem: accedens igitur ad conjugem, peccaret non contra castitatem, neque contra justitiam matrimonii; sed contra fidelitatem promissionis erga conjugem, vel contra Religionem erga Deum. Haec ille.

Quae confirmat à simili dicens: Atque hoc modo videmus in nostra Societate, penes eos, qui tantum emisserunt tria vota substantialia Religionis simplicia post biennium, manere dominium suorum bonorum, perpetuo tamen impeditum ex voto paupertatis, ut non possint aliquare suam uti sine licentia Praepositi aut Rectoris, & ita, si quare uterentur, peccarent, non quidem peccato furti contra justitiam, sed peccato sacrilegii contra religionem, ratione voti prius nuncupati. Hucusque Vasquez.

Cujus certe doctrina satis placet, quam vis alioquin existimem fieri posse, ut in casu proposito accedens ad uxorem, ut eam utatur, peccet contra justitiam, non Matrimonii, quia peccaret peccato adulterii, utendo uxore aliena, quod clare constat esse falsum, quia per priorem contractum facta est propria; & ideo etiam excusatur à peccato fornicationis seu contra castitatem, quia fornicatio essentialiter est copula cum non sua; sed contra justitiam pacti, initi cum uxore de nunquam exigendo debitum; nam potest quis seipsum ad hoc obligare, non solum ex fidelitate, sed etiam ex stricta justitia; quae enim in hoc repugnantia?